
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 43 din 19.03.2025 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi 

Consiliului Judeţean Ialomiţa la unele organisme interne, pe anul 2025 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 8161 din 02.04.2025 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 43 din 19.03.2025 privind aprobarea 

cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi Consiliului Judeţean Ialomiţa 
la unele organisme interne, pe anul 2025; 

- Adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia nr. 75/09.01.2025, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 188/2025-L din 09.01.2025; 

- Adresa Asociației Naționale a Autorităților Teritoriale de Ordine Publică nr. 
6/01.04.2025, înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 7970 din 01.04.2025; 

- Referatul Direcției Investiții și Servicii Publice nr. 7733 din 28.03.2025; 
- Raportul de specialiate nr. 8291 din 03.04.2025 al Direcţiei Coordonare 

Organizare;  
- Avizul nr. 8612 din 07.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații 

și incompatibilități; 
- Avizul nr. 8544 din 07.04.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (7) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 47 alin. (4), art. 60 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;       

  - prevederile art. 46 și art. 47 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 
din 30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare,  

 



 

 

 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 43 din 19.03.2025 privind 

aprobarea cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi Consiliului 
Judeţean Ialomiţa la unele organisme interne, pe anul 2025, se completează în sensul că 
după art. 6 se introduc trei noi articole, cu următorul cuprins: 

 
” Art.6^1 Se aprobă cuantumul contribuţiei Consiliului Judeţean Ialomiţa la Agenţia 

pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, pentru anul 2025, în sumă de 351.609,93 lei.  
 
Art.6^2 Se aprobă cuantumul cotizaţiei Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Ialomița la Asociația Națională a Autorităților Teritoriale de Ordine Publică, pentru anul 
2025, în sumă de 5.000,00 lei. 

 
Art.6^3 Se aprobă cuantumul cotizației Județului Ialomița la Asociaţia FLAG "GRUP 

DE ACŢIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ŞI PESCUIT - BORCEA ", pentru anul 2025, în 
sumă de 50.000,00 lei.” 

 
 Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 
Art.III Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre aducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate implicate și 
organismelor menționate la art. 6^1 – 6^3, și, spre luare la cunoștință, Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”.  

 
        PREŞEDINTE,  

                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr. 54                                                                                                                                                                                                   Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                      HAM/DIG 
Astăzi 08.04.2025                                                           2 ex.       
 


